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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je život a dílo korejské spisovatelky Kang Kjǒngä se

zaměřením na její drobnou prózu. Cílem práce je analýza dvou děl – Sůl a Temnota –

s přihlédnutím ke kontextu doby, ve které autorka tvořila.

Kang je dnes považována za významnou autorku třicátých let, její díla navíc reflektují fenomén

korejských emigrantů v Mandžusku. Kvůli levicovým tendencím se její próza dlouhou dobu

záměrně opomíjela, a tak je dosud studií týkajících se jejího díla méně, než u řady jiných

spisovatelů. U nás je její dílo v podstatě nezpracováno.

Text nejprve čtenáři představuje dobu, ve které díla Kang vznikala, a následně vybrané práce

analyzuje. Rozbor děl se soustřeďuje na návratné motivy, které vkládám do historického a

sociálního kontextu.

Klíčová slova
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is the life and work of the Korean writer Kang Kyǒng-ae,

with a focus on her short prose. The aim of this thesis is an analysis of two works – Salt and

Darkness – with attention to the context of the author’s time.

Nowadays, Kang Kyǒng-ae is considered a significant author of the 1930s and her works reflect

the phenomenon of Korean emigrants in Manchuria. For a long time, leftist tendencies caused

her prose to be neglected, which resulted in a considerably limited number of studies concerned

with her work, in comparison to the number of studies about other writers. There are virtually

no Czech studies of her work.

The text of the thesis initially presents the timeframe of Kang’s authorship and then analyzes

select works of hers. The analysis of the works focuses on recurring motifs, which are put into

a historical and social context.
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1 Úvod

Cílem této práce je představit významnou osobnost korejské literatury Kang Kjǒngä,

dobu, ve které tvořila, a její prózu. Literární tvorba Kang Kjǒngä byla dlouhou dobu korejskými

literárními historiky opomíjena.

Po konci korejské války roku 1953 vznikla na jihu země řada antikomunistických

opatření a zákonů. V Korejské republice se z literární historie vymazávali problematičtí autoři,

kteří byli komunismu nebo i jen socialistickým myšlenkám nakloněni. První studie o tvorbě

Kang se tak objevily až v devadesátých letech a část jejích děl zůstává dodnes nezpracovaná.

V současné době se naopak Kang Kjǒngä považuje za nejvýznamnější ženskou spisovatelku

třicátých let.

Práci jsem rozdělila do dvou hlavních celků. První má sloužit jako úvod k druhé,

analytické části díla. Snažila jsem se poskytnout historické a literární pozadí doby, k objasnění

témat a motivů přítomných v díle Kang. První kapitola se zabývá – pouze v nezbytných

obrysech – historickým kontextem doby, ve které spisovatelka tvořila. Věnuji se období

koloniální Koreje a hlavním událostem, které bezpochyby ovlivnily uměleckou tvorbu

spisovatelů této doby, včetně emigrace. Dále se zabývám literaturou třicátých let a fenoménem

ženské tvorby právě za okupace Koreje Japonskem. Nakonec se věnuji životu Kang Kjǒngä a

hlavním událostem, které ovlivnily její dílo. V této kapitole je i velmi stručně představena její

literární tvorba.

Druhá, klíčová část je analytická. Rozebírám zde dvě díla drobné prózy: novelu Sůl a

povídku Temnota. Nejprve se věnuji popisu drobné prózy Kang všeobecně a následně se

soustředím přímo na rozbor děl. V textu hledám základní strukturní prvky narace, dominantní

a návratné motivy. Motivy spojuji s kontextem doby a literatury třicátých let. Zároveň si

všímám i odkazů na vlastní život spisovatelky, tedy autobiografických prvků. Text prokládám

ukázkami rozebíraných děl, které jsem přeložila z korejštiny.

V práci používám českou vědeckou transkripci. Názvy literárních děl píši nejprve

v češtině kurzívou, v závorce pak uvádím českou transkripci korejštiny a rok vydání. Kurzívu

používám i v přeložených ukázkách děl autorky, pro snadné odlišení od zbytku textu. U

ostatních termínů či názvů uvádím nejprve korejskou transkripci a v závorce pak český překlad,

případně čínské znaky. Slova původem japonská či čínská také přepisuji pomocí české

transkripce. Výjimkou jsou anglická jména, kde používám jejich mezinárodní podobu. Pokud

v textu odkazuji na autora jednoho ze zdrojů, respektuji jeho preferovanou podobu jména.
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Mým hlavním pramenem je antologie děl Kang v korejském jazyce a archiv časopisu,

ve kterém dílo původně vyšlo. Pro ověření správnosti překladu či dohledání archaických

termínů jsem využívala anglického překladu. Jako sekundární literatura mi posloužily

nejrůznější dějiny literatury a zejména články, případně korejské kvalifikační práce z databází.

Obrazová příloha souží k podpoře některých scén z textu.
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2 Socio-historický kontext

K tomu, abychom pochopili práci Kang Kjŏngä, je nesmírně důležité podívat se na

kontext doby ve které ona, ale i další spisovatelé tvořili. Kang Kjŏngä se narodila roku 1906,

tedy v době korejského císařství1 1 , které se zanedlouho proměnilo v zemi kolonizovanou

Japonskem. Korea zůstala kolonií až do konce druhé světové války a krátký život Kang se tak

téměř přesně překrýval s tímto obdobím. Řada událostí této doby inspirovala její příběhy a

sociální podmínky v zemi ovlivnily její život a smýšlení.

2.1 Anexe Koreje

Původ japonského zájmu o Korejský poloostrov lze datovat již do poloviny 19. století,

kdy měla řada cizích mocností zájem o územní expanzi. Korea byla v té době nicméně zemí

uzavřenou, a ačkoliv se vyskytovala geograficky poblíž velkých mocností, o otevření svých

hranic zájem neměla.

Roku 1875 došlo v Koreji k významnému incidentu, který sloužil pro Japonce jako

záminka k pozdější kolonizaci, kdy Japonsko vyprovokovalo incident s lodí Unjó2. O rok

později byla podepsaná Kanghwaská smlouva3 a Korea byla po dlouhé izolaci pod silným

vlivem Japonska otevřená světu. (Rands, 2014, s. 69)

V zemi byly uvedeny reformy kabo4 a palác byl silně protijaponsky naladěn. Vládnoucí

vrstva sdílela názor, že z japonského vlivu se lze vymanit s ruskou pomocí a podporovala

proruskou politiku. (Pratt et al., 1999, s. 194)

Ruský vliv v Koreji přetrval až do rusko-japonské války (1904-1905), ve které Japonsko

zvítězilo. Důsledkem tohoto vítězství byla také podepsaná Portsmouthská smlouva v září

1905, jejímž obsahem byl i mezinárodní souhlas s japonskou nadvládou Koreje. Ze země se

stal oficiálně protektorát. Rusko uznávalo nejen svrchovanost japonských zájmů v Koreji, ale

1 Korejské císařství (Tähan čeguk, 大韓帝國) trvalo od roku 1897 do oficiální anexe Koreje Japonskem 1910.

(https://ko.wikipedia.org/wiki/대한제국)

2 Incident s lodí Unjó (kor. Unjang, 雲揚): Roku 1875 vyslalo Japonsko do korejských vod tuto loď, kterou

následně u ostrova Kanghwado zapálili korejští obránci. Japonci poté Koreu obvinili z útoku na mírovou loď.

Byla to cílená akce – Japonsko se snažilo Koreu vyprovokovat a získat tak záminku k obvinění. (Eckert, 2009, s.

147-148)
3 Kanghwaská smlouva byla uzavřena 22. února 1976. Ve smlouvě se Korea zavázala otevřít Japonsku své

přístavy (konkrétně Pusan, Inčchǒn a Wŏnsan). Díky této smlouvě se Japonsku podařilo odstranit ze scény Čínu,

která si historicky uplatňovala nad Koreou suverenitu. (Eckert, 2009, s. 148)
4 Pojmenované podle roku, kdy začaly, tedy 1894. Trvaly do roku 1986 a jejich účelem bylo přeměnit zemi na

moderní společnost. (http://100.daum.net/encyclopedia/view/b01g1339a)
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zároveň se zavazovalo, že mu nebude bránit v jakýchkoliv akcích na korejském poloostrově.

Japonsku se tak podařilo odstranit poslední překážku v ovládnutí Koreje. Terauči Masatake5

byl jmenován generálním rezidentem Japonska a byl pověřen uskutečněním anexe. Aby

veřejnost nevěděla o současném dění, zakázal vydávání korejských novin a spolu s korejským

premiérem I Wanjongem6 pracoval na anekční smlouvě. 22. srpna 1910 premiér smlouvu

podepsal. O týden později byl tehdejší císař Sundžong donucen vydat prohlášení, že se vzdává


[…]


(a dalších obyvatel vesnice) vůči komunistickým partyzánům, která se však na konci díla mění

na pochopení. Ideologie spasí matku, která by jinak byla bez jakékoliv naděje.

Hlavním motivem Temnoty je psychický dopad událostí doby na nevinné obyvatele

Mandžuska. Temná mysl hlavní hrdinky dost možná odráží i depresivní myšlenky autorky.

Levicové téma je v tomto díle pouze sekundárním motivem, který posouvá děj.

Obě analyzovaná díla spojuje řada věcí. Hlavní postavy jsou si v lecčem podobné.

Ztratily blízkého člověka a nedokáží se se situací vypořádat. Situaci se snaží vyřešit zapíráním,

resp. potlačováním skutečnosti. I výrazové prostředky jsou velmi podobné. Zejména jsem si

všimla autorčina hojného použití variant slova „tma“, které symbolizuje beznaděj a lze ho

považovat za metaforu doby japonské okupace. Temnota je nejvýraznější právě ve

stejnojmenném díle, při pročítání autorčiných ostatních prací jsem si však všimla, že se slovo

často vyskytuje v podobném významu i jinde.

Novelu Sůl a povídku Temnota jsem si záměrně vybrala, abych sledovala autorčin

odklon od levicového tématu a její příklon k psychologické próze. Ačkoliv spisovatelka většinu

postav odsuzuje k morálnímu pádu a atmosféra je v obou dílech nesmírně depresivní a

beznadějná, konečné vyznění se přeci jen liší.

Levicová literatura je často viděna jako druhořadá, protože ideovost děl zastiňuje

umělecké provedení. Troufám si říct, že Kang Kjǒngä mezi většinou ostatních levicových

spisovatelů vyniká. Přítomnost kritiky společnosti nijak nesnižuje uměleckou hodnotu díla.

Právem se nyní Kang Kjǒngä řadí mezi nejvýznamnější levicové spisovatelky v Koreji a

spisovatelky předválečné doby vůbec. Její díla odrážejí konkrétní dobu v konkrétním prostoru

a poskytují nám – vzhledem k silné autobiografičnosti – i určitý náhled do oblasti Mandžuska.
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LAGASSÉ, Paul. Columbia Electronic Encyclopedia [online]. 6th ed. Detroit: Gale Group,

c2000 [cit. 2017-06-04]. ISBN 9780787650155. Dostupné z: Academic Search Complete,

EBSCO host

KARTEVA-DANCHEVA, Svetla. Kang Kyong-ae and her Novel “Human

Problem” [online]. 2012 [cit. 2017-06-13]. Dostupné z:

http://koreanstudies.bg/sites/all/downloads/statii2012/Karteva.pdf. Sofia University St.

Kliment Ohridski.

Social Construction of Idealized Images of Women in Colonial Korea: the “New Woman”

versus “Motherhood”. JIWEON, Shin. Women and the Colonial Gaze. Palgrave Macmillan,

2002, s. 162-173. ISBN 978-0-333-77351-2.

Rethinking Feminism in Colonial Korea: Kang Kyǒngae and 1930s Socialist Women's

Literature. Positions: east asia cultures critique. Duke University Press, 2013, 21(4), 947-985.

https://ko.wikipedia.org/wiki/정칠성

https://ko.wikipedia.org/wiki/현모양처

https://ko.wikipedia.org/wiki/대한제국

https://ko.wikipedia.org/wiki/조선

https://ko.wikipedia.org/wiki/춘향전

https://ko.wikipedia.org/wiki/안수길

https://ko.wikipedia.org/wiki/박영준_(1911 년)

https://ko.wikipedia.org/wiki/현모양처

http://www.raco.cat/index.php/Entremons/article/view/278123
https://ko.wikipedia.org/wiki/

59

https://ko.wikipedia.org/wiki/정칠성

https://en.wikipedia.org/wiki/October_Revolution

https://namu.wiki/w/이완용

https://namu.wiki/삼국지

https://namu.wiki/w/경성

http://100.daum.net/encyclopedia/view/14XXE0008280

http://100.daum.net/encyclopedia/view/24XXXXX58641

http://100.daum.net/encyclopedia/view/14XXE0033200

http://100.daum.net/encyclopedia/view/b01g1339a

http://100.daum.net/encyclopedia/view/24XXXXX58641

http://www.doopedia.co.kr/doopedia/master/master.do?_method=view&MAS_IDX=1010130

00764561&20170403104835

http://encykorea.aks.ac.kr/Contents/Index?contents_id=E0032599

http://www.ibe.unesco.org/sites/default/files/keye.pdf

https://www.britannica.com/biography/Aleksandra-Mikhaylovna-Kollontay

http://100.daum.net/encyclopedia/view/14XXE0008280
http://100.daum.net/encyclopedia/view/24XXXXX58641

60

8 Obrazová příloha

Obrázek 1 Fotografie Kang Kjǒngä.

(Zdroj: http://somgle.tistory.com/143)

Obrázek 2 Obal prvního čísla časopisu Kǔnu (duben 1929) literární skupiny Kǔnuhö. Na abstraktním

obraze se vyjímá žena s mečem v jedné ruce a vlajkou v ruce druhé. Autorem je An Sǒkču.
(Zdroj: http://www.yonhapnews.co.kr/bulletin/2017/05/24/0200000000AKR20170524074800371.HTML)
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Obrázek 3 Ilustrace Soli z původní tištené verze v časopise Sin kadžǒng (srpen 1934). Na obrázku je

vyobrazena scéna, kdy zubožená matka, která právě porodila, prosí sousedku o pomoc. Autorem je Čchö

Jǒngsu.

(Zdroj: http://archive.adanmungo.org/ebook/1462845439.7352/1468295915.5567/mobile/index.html#p=217)

Obrázek 4 Cenzura finální části Soli. Část textu byla přetřena černým inkoustem japonského cenzora.

(Zdroj: http://www.pressian.com/news/article.html?no=67672)