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Oponentský posudek

Tereza Živná: Dominantní motivy drobných próz levicové autorky Kang Kjŏngä

Studentka si pro svou práci zvolila vhodné téma v adekvátním rozsahu. V práci se

věnuje se tvorbě autorky Kang Kjŏng-ä se zaměřením na dva vybrané texty. Dílo i život autorky

zasazuje do historického kontextu a dále do kontextu korejské literární tvorby.

Práce je kompilací sekundární literatury s překladovými ukázkami. První část práce je

deskriptivní a studentka si zde připravuje půdu pro analýzu v druhé části. Tato deskriptivní část

je vcelku dobře strukturovaná a pro čtenáře, který není s dobovým pozadím seznámen, je

přínosná. Druhá část se potom věnuje výše zmíněným konkrétním dílům. Přesto, že by se zde

mělo jednat o vyvrcholení práce, je i část práce spíše pokračováním deskriptivního stylu první

části.

Obecně za slabinu práce považuji přílišnou závislost na citovaných zdrojích. Autorka ve

zbytečně malé míře projevuje vlastní invenci. V situaci, kdy pracuje s řadou odborných studií,

které vztahuje k ilustrativním ukázkám z autorčiných děl, bylo by více než vhodné tyto dva

typy zdrojů propojit vlastním názorem či hodnocením. Povaha citované sekundární literatury

k tomu často přímo vybízí. Nezřídka se jedná o názory, které si o komentář vyloženě říkají.

Práce tak často působí jako mechanická syntéza.

Stejně tak se autorka drží velice zpátky při samotné analýze obou textů. Avizovaná

„klíčová“ část zabírá pouze třetinu práce a nemalý objem opět zabírají úvodní texty. Obávám

se též, že práce v minimální míře dostála svému názvu, neboť v případě Soli motivům věnuje

slabé dvě strany a v případě Temnoty tato část chybí úplně. Finální „komparativní“ zhodnocení

obou děl je pak spíše parodií v rozsahu jedné strany.

Základní sekundární literatura je evidentně vhodně zvolena a studentka s ní pracuje

dobře. Bohužel, mezi zdroji bije do očí často citovaná korejská mutace Wikipedie, které by bylo

vhodné se vyhnout pro její pochybnou spolehlivost, která je dokonce výrazně nižší než

v případě anglické mutace. Ještě horší je situace opakovaně citovaného projektu namu.wiki.

V situaci, kdy jsou kvalitní korejské encyklopedie dostupné online jen o něco méně pohodlně

(tzn., že na ně Google neodkazuje přímo) než Wikipedie a další „otevřené encyklopedie“, je

jejich nevyužívání trestuhodné, bez ohledu na to, že se vesměs jedná o základní hesla.

Netvrdím, že by uváděné informace byly chybné, ale používání těchto zdrojů vyjevuje autorčin

vztah k pramenům.
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Ve výsledku práce působí jako formálně splněný úkol. Je vidět, že studentka tématu

věnovala určitý čas a úsilí. Nicméně přes počáteční nadšení, způsobené volbou tématu a

relativně obstojně napsanou úvodní částí, přichází zklamání a pocit promarněné šance nad

druhou částí práce.

Vzhledem k výše uvedenému slovnímu hodnocení doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnocení velmi dobře – dobře, s ohledem na průběh obhajoby.

V Nonsanu, 3. září 2017

Marek Zemánek